Diversitatis cap. XX

quidem

A quidē eas ipsa agit, phantasiae tantū sunt, si aut̄ obiectas intuet̄, ostētiones sunt: Deniq; cum oculi dolentiel extinti sunt, quia non est causa in sede cerebri, unde ipsa dirigit intētō sentiēdi, tamē fiunt huiusmodi uisiones, quāuis cernendis corporalibus obstaculū existat a corpore. Magis enim cæci aliquid dormientes q; uigilantes uident̄: Dormientibus quippe in cerebro cōsopit uia sentiēdi quæ intentionē ad oculos ducit, ideoq; ipsa intentionē in aliud auersa cernit uisa somniorū tanquā spēcies corporales assint, ut sibi dormiēs uigilare uideat, & nō similia corporibus sed ipsa corpora intueri se putet: Cū aut̄ uigilant cæci, ducit per illa itinera intētō cernendi, quæ cū ad loca uenerit oculorū, nō exerit foras, sed ibi remanet, ut uigilare se sentiant, potiusq; esse in tenebris uigilādo etiā p diē, q; dormiendo siue per diem siue noctē. Nā & qui cæci nō sunt, pleriq; patētib. oculis dormiēt nihil per eos uidētes, sed nō ideo nihil uidentes cū spiritu cernant uisa somniorū. Si aut̄ clausis oculis uigilant, neq; dormientiū præsto sunt uisionibus neq; uigilantiū. Tantū tñ ualeat quod usq; ad oculos eo rū nec sopita nec perturbata nec interclusa peruenit à cerebro uia sentiēdi, & animæ intentionē usque ad ipsas quāuis clausas fores corporis ducit, ut cogitent quidē imagines corporum, sed nullo modo p eis habent corporib. que per oculos sentiunt̄. Tantū interest ubi fiat impedimentū sentiēdi corporalia cū fit in corpore. Si em̄ non fit nisi in ipsis aditib. & quasi ianuā sensuū, uelut in oculis, in aurib. cæterisq; sensib. corporalibus, sola impenedit perceptio corporaliū: nō aut̄ animæ intentionē in aliud sīc auertit, ut p corporalib. habeat imagines corporū. Si aut̄ causa est intus in cerebro unde dirigunt siue ad ea quæ foris sunt sentienda, ipsius intentionis uasa sopiunt uel turbāt uel intercludūt, quibus nititur anima in ea quæ foris sunt intuēda uel sentiēda. Quem uisum quoniam non amittit, tanta expressione format similia, ut imagines corporaliū à corporalibus discernere nō ualens, utrū in illis an in istis sit nesciat: & cū scit, lōge alio modo sciat qd dum in cogitando uersantur, dum occurrit similitudines corporū. Qui modus nisi ab expertis capi utcūq; nō potest. Hinc enim erat qd me dormiēs in somnis uidere sciebā: nec tamen illas corporaliū rerū similitudines quas uidebam, sic ab ipsis corporalibus discernebā, quemadmodū eas cogitantes etiam clausis oculis uel in tenebris cōstituti discernere solemus. Tantū ualeat, ipsa animi intentionē utrū perducatur usq; ad sensus licet clausos, an in ipso cerebro, unde in hæc nitit, aliqua causa existēt̄ in aliud auertat: ut quāuis aliquādo se nouerit nō corpora sed corporū similitudines cernere, uel minus erudit̄ etiā ipsa esse corpora existimās, sentiat se non ea corpore, sed spiritu uidere, lōge sit tamē ab affectione qua suo corpori præsentat: unde se norunt & cæci uigilare, cū similitudines corporū cogitatas à corporib. quæ videre non possunt certa notionē discernūt. Cū aut̄ sano corpore, nec somno sensibus cōsopitis, aliquo occulto opere spiritali in ea uisa quæ simili-

liber XII

lia sunt corporalib. anima rapit: non quia modus diuersus est, ideo est etiā diuersa natura uisorū, cū & in illis causis quæ de corpore existunt, sit utiq; differentia & aliquādo à cōtrario. Nam phreneticī nō dormiendo potius perturbatas habent sentiēdi uias in capite, ut talia uideat qualia somniates uident, quorū dormiēdo auertit intentionē à sensu uigilandi, & in ea uidenda conuertitur. Cum ergo illud fiat non dormiendo, hoc aut̄ dormiendo, nō tamē ea quæ uidenſ ex alio genere sunt quām ex natura spiritus, de quo yel in quo fiunt similitudines corporū. Ita quāuis diuersa sit causa intētōnis alienatæ, quādo sano corpore uigilantis occulta quadā ui spirituali anima rapit, ut uice corporū expressas corporaliū rerum similitudines in spiritu uideat, eadem tamen est natura uisorum. Neq; enim dici potest, cū causa in corpore est, tunc animam sine ulla præsensione futurorū ex seipsa uerare imagines corporū, sicut etiam cogitando eas solet. Cū uero in ea uidenda spiritus assumitur, diuinitus hæc demōstrari: quādo quidem aperte scriptura dicit, Effundam de spiritu meo super omnē Iohelz carnem, & iuuenes uisa uidebunt, & senes somnia somniabūt, diuinæ operationi utrūq; tribuēt. Et angelus domini apparuit Ioseph in somnis dicens, Noli timere accipere Mariam cōiugem tuam. Et iterū, Tolle puerū & uade in Aegyptum. Itaq; bono quidem spiritu assumi spiritum hominis ad has uidendas imagines, nisi aliquid significēt non puto. Cum uero in corpore causa est ut in eas expressius intuendas humanus intendatur spiritus, non semper aliquid significare credēdum est: sed tunc significat cum inpirant̄ à demonstrāte spiritu, siue dormienti, siue aliquid aliud ex corpore, ut à carnis sensibus alienaretur patiēti. Vigilantibus etiā neq; ullo morbo afflictis nec furore exagitatis, occulto quodam instictu ingestas esse cogitationes quas promendo diuinarent, non solum aliud agentes, sicut Caiphas pontifex prophetauit, cum eis intentio non haberet voluntatē prophetandi, uerūtiam id suscipientes ut diuinandi modo aliquid dicerent, nouimus. Nam quidam iuuenes iocando ut fallerent ubi peregrini iter agebant, mathematicos se esse finxerunt, ignorantēs omnino utrū duodecim signa dicerētur. Qui cum hospitē suū mirari cernerent quæ dicebant, attestati esse uerissima, audaciū in plura progressi sunt. At ille attestas, ad omnia mirabatur. Postremo ab eis de filij salute quæsiuit, quem diu absentem desi derabat, & quod inopinatē tardaret, ne quid ei accidisset sollicitus erat. At illi nō curantes quid post eorum abscessum ueri cognosceretur, dum tamen in præsentiā lētum hominē redderent, mox profectū responderunt salutē ac propinquantē, & eo ipso die quo hæc loquebant̄, esse uenturū: neq; em̄ metuebant, ne cum dies peractus esset, eos ille redarguendos postridie sequeret. Quid multa! Dū iam abire disponerent, ecce subito adhuc eis illi positis uenit. Item alijs ante symphoniacum saltabat, ubi erant multa idola per quandam Pagana-rum solennitatem, non aliqua spiritali arreptus, sed imita-

Matt. 3 Occulto insti-
tu & casu fa-
ste diuinatio-
nes. XXII

imitatione iudicra arreptitos æmulatus scitibus circumstantibus & spectantibus. Moris enim erat ut ante prandiū peractis sacrificijs agitatiscq; phantasticis, si qui adolescentes post prandiū uellent eo tempore ludere, nullus prohiberet. Ille ergo inter saltandum factos sibi silentio, iocabundus, & ridente multitudine circū septus, ea nocte quæ impendebat, in ea sylua, quæ iuxta erat, hominē à leone interemptū iri, ad cuius cadaver spectandum, illuce scente die cōfluxuram turbam, & illius solennitas locū deserturā, prædixit. Et factum est, cum satatis cunctis qui aderant in omnibus eius motibus claruisset, hoc eū ludendo & iocādo nusquam perturbata uel alienata mente dixisse: ipso etiā tanto amplius mirante quod accidit, quanto magis nos set quo id animo atq; ore protulerit. Quonā modo, si eis uisa in spiritū hominis ueniāt: utrū ibi pri- mitus formētur, an formata ingerant, & quadam ecōiunctione cernant, ut sic hominib. angeli ostē- dant cogitationes suas, & corporalitū rerū similitudines, quas in suo spiritu futurorū cognitione præformat, quemadmodū & ipsi nostras cogita- tiones, nō utiq; oculis, quia non corpore sed spiri- tu uident: uerū hōc intersit, quod illi nostras, etiā si nolumus, nouerūt: nos autē ipsorū, nisi ostēdan- tur, noslē nō possumus: quia sic eas, ut opinor, habēt in potestate occultare spiritalib. modis, quē admodū nos quibusdā interiectis obstatulis, no- stra corpora ne aliorū oculis videantur, abscondi- mus: & quid fiat in spū nostro, ut aliquādo cernā- tur tantūmodo significates imagines, & utrū aliqd significent ignorent: aliquādo autē aliquid signi- ficare sentiant, sed quid significet nesciat: aliquādo uero tanq; pleniore demōstratione anima hu- mana & spiritu ipsas & mente quid significant ui- deat, & scire difficillimū est, & si iam sciamus, dis- fererē atq; explicare operosissimum est. Quod autē nūc insinuare satis arbitror, certū est esse spi- ritalem quandam naturam in nobis, ubi corpora- lium rerū formā similitudines: siue cū aliquod corpus sensu corporis tangimus, & continuo for- mā eius similitudo in spiritu, memoriaq; recon- dīt: siue cū absentia corpora iam nota cogitamus ut ex eis forme quidā spiritalis aspectus, quæ iam erant in spiritu & antequā ea cogitaremus: siue cū eorum corporū, quæ non nouimus, sed tamē esse non dubitamus, similitudines, nō ita ut sunt illa, sed ut occurrit intuemur: siue cū alia, quæ uel non sunt, uel esse nesciuntur, pro arbitrio uel opinatio- ne cogitamus: siue neq; id agentibus, neq; uolenti- bus nobis uariæ formæ corporaliū similitudinū uersant in animo: siue cū aliquid corporaliter a- sturi, ea ipsa disponimus, quæ in illa actiōe futura sunt, & omnia cogitatiōe antecedimus: siue iam in ipso actu, uel cū loquimur, uel cū facimus, omnes corporales motus ut exerci possint preueniunt similitudinibus suis intus in spū: neq; enim illa uel breuissima syllaba in ordine suo nīsi prospecta so- niasset: siue cū à dormiētib. somnia uident, uel nī- hil uel aliquid significatiā: siue cū ualetudine cor- porali turbatis intrinsecus itinerib. sentiēdi, ima-

Formationes
similitudinum
in animo.
Cap. XXIII

A gines corporū spiritus ueris corporib. ita miscet, ut inter nosci uel uix possint, uel omnino nō pos- sint: & aut significet aliquid, aut sine illa significa- tionē oborian: siue profus ingrauescente aliquo morbo uel dolore corporis, & intercludēte intus uias, quibus anima, ut pēt carnē sentiret, exereba- tur ac nītebat intentio, altius q; somno absentato spiritu, corporalitū rerum existunt aut monstrātur imagines, uel significantes aliquid uel sine illa sig- nificatione apparentes: siue nulla ex corpore cau- sa existente, sed assumente atq; rapiente aliquo spi- ritu tollit anima in huiusmodi uidendi similitudi- nes corporū, miscēs eis uisa corporalia, cum simul etiā corporis sensibus utitur: siue ita spiritu assumē te alienatur ab omni corporis sensu, & auertitur, ut solis similitudinibus corporum spiritali uisio- teneat, ubi nescio utrū possint aliqua nihil signifi- cantia uideri. Hęc igit̄ natura spiritalis, in qua nō viso spiritu corpora, sed corporū similitudines exprimuntur, inferioris generis uisiones habet, q; illud mentis atq; intelligentiae lumen, quo & ista inferiora di- dicant & ea cernunt, quæ neq; sunt corpora, neq; ullas gerunt formas similes corporum, uelut ipsa mens & omnis anima affectio bona, cui contraria sunt eius uitia, quæ recte culpan atq; damnant in hominib. Quo em̄ alio modo ipse intellectus nisi intelligēdo conspicit: Ita & charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, māsu- do, cōtinētia, & cetera huiusmodi, quibus propin- quā deo: & ipse deus, ex quo omnia, per quē omnia, in quo omnia. Quanq; itaq; in eadem anima fiant uisiones siue quæ sentiuntur per corpus, sicut hoc corporeū cōlū, terra, & quæcūq; in eis nota- esse possunt, quemadmodū possunt: siue que spiri- tu uident similia corporū, de quibus multa iam di- ximus: siue cū mente intelligunt, quæ nec corpo- ra sunt, nec similitudines corporū, habent utiq; or- dinem suum, & est aliud alio præcellentius. Præ- stantior est enim uisio spiritalis q; corporalis, & rursus præstantior intellectualis q; spiritalis. Cor- poralis em̄ sine spiritali esse non potest, quādoqui dem momēto eodē quo corpus sensu corporis tā- gitur, fit etiā in animo tale aliquid: non quod hoc sit, sed quod simile sit: quod si nō fieret, nec sensus ille esset, quo ea quæ extrinsecus adiacēt, sentiu- ntur. Neq; em̄ corpus sentit, sed anima per corpus, quo uelut nūcio uti ad formandū in scipsa quod extrinsecus nūcia. Nō potest itaq; fieri uisio cor- poralis, nīsi etiā spiritalis simul fiat: sed non discer- nīt, nīsi cū fuerit sensus ablatus à corpore: ut id qd̄ per corpus uidebat, inueniatur in spiritu. At uero spiritalis uisio etiā sine corporali fieri potest, cum absentū corporū similitudines in spiritu apparet, & singunt multæ p. arbitrio, uel prēter arbitriū de monstrent. Itē spiritalis uisio indiget intellectuali ut dijudget, intellectualis aut̄ ista spiritali inferio- re nō indiget, ac per hoc spiritali corporalis, intel- lectuali aut̄ utraq; subiecta est. Cū ergo legimus, i Cor. 2. Spiritalis omnia iudicat, ipse aut̄ à nemine dijudi- cat: nō secundū spiritū, à quo mēs discernit, sicut illud quod dicitū est, Orabo spiritu, orabo & men- te.

te: sed ex illa notionē débemus accipe qua dictū est, Renouamini aut̄ spiritu mentis uestrae. Iam e- nīm supra docuimus alio modo & ipsam mētem spiritali dici, secundū quā spiritalis omnia dijudi- cat. Quapropter nō absurdē neq; inconuenienter arbitror spiritalē uisionē inter intellectualē & cor- poralē tanq; medietatē quandam obtinere. Puto enim non incōgruerit mediū dici, quod corpus quidē non est, sed simile est corpori, inter illud qd̄ uere corpus est, & illud qd̄ nec corpus est, nec si- mile corpori. Illudī aut̄ anima similitudinibus XXV quæ similia sunt pro ijs quibus similia sunt, ab in- telligētia deficiēs. Fallit ergo in uisione corporali cum in ipsis corporib. fieri putat qd̄ sit in corporis sensibus. Sicut nauigantib. uident in terra moue- B ri quæ stant, & intuētibus cōlū, stare sydera quæ mouent, & diuariatis radīs ocolorū, duas lucer- na species apparere, & in aqua remus infractus, & multa huiusmodi. Aut cū putat aliquid hoc es- se, quod similiter coloratū est, uel similiter sonat, uel olet, uel sapit, uel tangit. Hinc enim & medi- camentū aliquid ceratū coctū in cacabo putat le- gumē, & sonitus transeūtis uehīculi putat ex tonitruo: & si nullis alijs sensibus exploret, sed soli adiaceat olfactui, citrū putat herba, quæ uocatur apīaria, & cibis aliquo dulciculo succo affectus putat melle cōditus: & ignotus annulus cōrecta- tus in tenebris, putat aureus, cū sit æreus aut argē- teus: aut cū repentinis inopinatiscq; corporalibus uisib; anima turbata uel in somnis uidere se putat, uel aliquo huiusmodi spiritali uiso affici: unde in omnibus corporalib. uisib; & aliorū sensuū conte- statio, & maxime ipsius mentis atq; rationis adhi- bes, ut quod in hoc rerū genere uerū est, inueniat quantū inueniri potest. In uisione autē spiritali, id est, in corporū similitudinibus, quæ spiritu uiden- tur, fallit anima, cū ea quæ sic uidet, ipsa corpora esse arbitrāt: uel quod sibi suspicio falsaq; conie- ctura finixerit, hoc etiā in corporib. putat, quæ nō uisa coniecat. At uero in illis intellectualib. uisib; nō fallit: aut em̄ intelligit & uerū est, aut si uerum non est, nō intelligit: unde aliud est in his errare quæ uidet, aliud ideo errare quia nō uidet. Qua propter cū rapi anima in ea uisa quæ spiritu cer- nunt similia corporalibus, ita ut omnino à sensib. corporis auertatur amplius q; in somno solet, sed minus q; in morte: iam diuinæ admonitiōis est & adiutorij, ut se nō corpora, sed uisa corporū simili- lia spiritaliter nouerit cernere, sicuti quæ in som- nis uidere, etiā anteq; euigilent sciūt. Ibi si etiā ui- dent futura, ita ut omnino futura noscan, quorū imagines præsentes uident, siue ipsa hominis mē- te diuinitus adiuta, siue aliquo inter ipsa uisa quid significet exponente, sicut in Apocalypsi Ioannis exponebat, magna reuelatio est: etiam si forte i- gnoret ille cui hęc demōstrant, utrum ex corpo- te exierit, an adhuc sit in corpore, sed spiritu sensi- bus corporis alienato ista uideat: potest enim sic raptus id ignorare, si ei & hoc nō ostendat. Por- tōasti si quēadmodū raptus est à sensibus corpo-

Quonā Moy-
scriptū est, Concupiērat enim, ut in Exodo legi-
mus, uidere deū: non utiq; sicut uiderat in mōte,
Cap. XXVII

Exod. 33

Et tū quidē respōsum accepit à dño figu- ratū, de quo nūc longū est disputare, quādo ei di- xit, Nō poteris uidere faciē meam & uiuere. Non enim uidebit homo faciem meam & uiuet. Dein- de subiecit & ait illi, Ecce locus penes me est, & stabis sup petrā, statim ut trāsiet mea maiestas, & ponā te in spelūca petræ, & tegam manū meā su- per te donec transeā, & auferā manū meā, & tūc uidebis posteriora mea: nam facies mea nō appa- rebit tibi. Nec tamē secuta scriptura hoc etiā cor- poraliter factū esse narravit, satisq; per hoc demō- stratū est figurate dictū esse in ecclēsię significatio- ne, Ipsa est em̄ locus penes dominū, quia ecclēsia est tēplū eīus, & ipsa ædificata est sup petrā, & cō- tera quæ ibi dicta sunt, eidem intelligētia cōgru- unt. Nīsi tamē cōcupit & desideratam dei elati- tatem Moyses uidere meruisset, non in libro Nu- merorū diceret deus ad Aaron, & Mariā fratres Num. 12.

ei⁹, Audite uerba mea, Si fuerit propheta inter uos domino, in uisione illi cognoscari, & in somnio loquar illi, nō ita quō famulus meus Moyses in tota domo mea fidelis est. Os ad os loquar ad illū in specie, & nō per ænigmata, & claritatē domini uidit. Neq; em⁹ hoc secūdū substantiā corporis, quæ carnis sensibus præsentat, intelligendum est: nam utiq; sic loquebat ad Moysen facie ad faciem, cōtra in cōtra: quando tamē dixit ei, Osten demīhi temetipsum: & nunc etiam ad ipsos quos obiurgabat, & quibus Moysi meritum ita præferbat, sic loquebatur per creaturam corporalem præsentat sensibus carnis. Illo ergo modo, in illa specie qua deus est, lōge ineffabiliter secretius & præsentius loquit̄ locutione ineffabili, ubi eū nemo uidens uiuet uita ista qua mortaliter uiuit in istis sensibus corporis. Sed nisi ab hac uita quisq; quodāmodo moriat, siue omnino exiēs de corpore, siue ita auersus & alienatus à carnalibus sensibus, ut merito nesciat, sicut Apostolus ait, utrū in corpore an extra corpus sit, cum in illam rapit & Tertium cōlū subuehit uisionē. Quapropter si hoc tertium uiquid significet sionis genus, quod superius est, nō solū omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiunt̄, uerum etiam omni illo sp̄iritali, quo similitudines corporū sp̄iritu & nō mente cernunt̄, tertium cōlū appellauit Apostolus: in hoc uidetur claritas dei, cui uidenda cordamundantur, unde dictum est, Matth. 5 Beati mūndo corde, quia ipsi deum uidebunt: non per aliquā corporaliter uel sp̄iritaliter figuratam significationē tanq; per speculū in ænigmata, sed facie ad faciē: quod de Moyse dictū est, os ad os, per speciē scilicet, qua est deus quicquid est: quantum tuluncunq; eum mens, quæ nō est quod ipse, etiā ab omni corpore, & ab omni terrena labe munda ta, & ab omni corpore & similitudine corporis alienata & abrepta capere potest: à quo peregrinam̄ mortali & corruptibili onere grauati, quādū per fidem ambulamus, nō per speciē, & cum hic iuste uiuimus. Cur autē non credamus, quod tāto Apostolo doctori gentiū, rapto usq; ad istam excellentissimā uisionē, uoluerit deus demonstrare uitā, in qua post hanc uitā uiuendū est in æternū? Et cur non dicat iste paradiſus, excepto illo in quo corporaliter uixit Adam inter ligna nemo rosa atq; fructuosa, quandoquidē & Ecclesia, quæ nos cōgregat in charitatis sinu, paradiſus dicta est cū fructu pomorū? Sed hoc figuret dictū est, tanquā illo paradiſo, ubi proprie fuit Adam, Ecclesia figurata sit per formā futuri. Quanq; diligentius consideratib; fortassis occurrat illo paradiſo corporali, in quo Adam corporaliter fuit, & istam uitam sanctorū significat, quæ nunc agit in Ecclesia, & illā quæ post hanc erit in æternū: sicut Hierusalē quæ interpretat uisio pacis, & tamē quādā terrena ciuitas demōstrat, quæ significat Hierusalem matrē nostram æternā in cōlēs: siue in ijs qui spe salui facti sunt, & quod nō uidet, sperātes per patientiā expectat, secundū quos multi filij deserit̄ magis q̄ eius quæ habet uirū: siue in ipsis angelis sanctis per Ecclesiā multiformis sapientiæ dei,

cū quibus post hāc peregrinationē sine labore & sine fine uiuendū est. Si aut̄ sic accipimus tertium, cōlēs, quō Apostolus raptus est, ut quartū etiā, & aliquot ultra superiorius cōlēs esse credamus, infra quos est hoc tertium cōlēs: sicut eos alij seprē, alij octo, alij nouē uel etiā decē perhibet: & in ipso uno quod dicit̄ firmamentū, multos gradatim esse cōfirmant: ac per hoc corporeos esse uel ratiocinatur uel opinatur, de quorū ratione siue opinione nūc differere longū est. Potest autē fieri ut etiā in sp̄iritualibus uel intellectualibus multos quodā gradus quisquā esse contendat, aut si possit ostendat, eosq; distinctos iuxta aliquē proœctū magis uel minus illustrū reuelationū. Sed utiq; se ista habeat, & accipiunt̄ ut libet ab alio sic, ab alio autem sic, ego uisorum uel uisionum præter ista tria genera, aut corpore, aut sp̄iritu, aut mente, usque adhuc uel nosse uel docere nō possum. Sed quot & quantæ singulorū generum sint differēt̄, ut in unoquoq; aliud alio gradatim superferat, ignorare me fateor. Sicut autē in ista luce corporea est sp̄iritu cōlēs, quod super terras suspicimus, unde lumina siue in eo quod dicit̄ clarae & sydera, quæ corpora lōge sunt meliora terrestribus: sic in illo genere sp̄iritali, in quo uident̄ corporū similitudines luce quadā incorporali ac sua, sunt quādā excellētia & merito diuina, quæ demōstrant angeli miris modis: utrū uisa sua facilī quadā & præpotēti cōiunctione uel cōmixtione etiā nostra esse facientes, an scientes nescio quō nostrā in sp̄iritu nostro informare uisionem, difficilis perceptu, & difficilior dictures est. Sunt autē alia uisa uilitata humana, quæ siue ex ipso sp̄iritu nostro multipliciter existunt, siue ex corpore sp̄iritui quodammodo suggerunt̄, sicut fuerimus affecti uel carne uel animo. Non solum enim uigilantes homines curas suas cogitando uersant in similitudinib; corporum, uerū etiam dormientes hoc sāpe somniant quo indigēt: nam & negotiā sua gerunt ex animi cupiditate, & epulis pollicisq; inhātates insistūt, si forte esuriētes sitiētesq; dormierūt. Quæ omnia puto cōparata illis angelicis demōstrationib; sic habēda, ac si in ista natura corporū terrena cōlestib; cōparent. Sic etiā virtutis in illō genere intellectuali uisorū alia suntque in nūm. XXXI ipsa anima uidentur, uelut uirtutes quib; uitia sunt cōtraria: siue pmansuræ ut pietas: siue uiles huic uitæ, & postea non futuræ, sicut uides qua credimus ea quā nondū uidemus: & spes qua futura cū patientia expectamus, & ipsa patientia qua omnia toleramus aduersa, donec quo uolumus ueniamus. Ista quippe & huiusmodi uirtutes, quæ nūc ppter transīgēdā istam peregrinationē ualde necessariæ sunt, nō erunt in illā uita, ppter quā adipiscendā sunt necessariæ, & tamē etiā ipse intellectualiter uident̄: neq; enim aut corpora sunt, aut species habent similes corporum. Aliud autē Lumen om̄ne est ipsum lumen, quo illustrat̄ anima, ut omnia uel in se uel in illo ueraciter intellecta cōspiciat: nam illud ipse deus est, hoc autē creatura: quāuis rationalis & intellectualis ad eius imaginē facta, quæ cum conat̄ lumen illud intueri, palpitat infirmata te, &

A te, & minus ualeat. Inde est tamen quicquid intelligi sicut ualeat. Cū ergo illuc rapit, & à carnalibus subtracta sensibus, illi uisioni expressius præsentatur nō sp̄atib; localibus, sed modo quodā suo, etiā supra se uidet illud, quo adiuta uidet quicquid etiam se intelligēdo uidet. Si aut̄ queris cū anima de corpore exierit, utrū ad aliqua loca corporalia feratur, an ad īcorporalia corporalibus similia: an uero nec ad ipsa, sed ad illud quod & corporibus & similitudinib; corporū est excellētius: Cito quidem responderim, ad corporalia loca eam uel non ferri, nisi cum aliquo corpore, uel nō localiter ferri. Nam utrum habeat aliquod corpus, cū de hoc corpore exierit, ostēdat qui potest, ego aut̄ nō puto: sp̄iritalem enim arbitror esse, nō corporalē. Ad sp̄iritalia uero, p meritis fertur, aut ad loca poenalia similia corporib; Qualia sāpe demonstrata sunt ijs qui rapti sunt à corporis sensibus, & mortuis similes iacuerūt, & infernales pœnas uiderūt, cum & ipsi in seip̄is gererēt quandā similitudinem corporis sui, per quā possent ad illa ferri, & talia similitudinib; sensu experiri. Neque enim uideo cur habeat anima similitudinem corporis sui, cum facēte sine sensu ipso corpore, nondū tamen penitus mortuo, uidet talia, qualia multi ex illa subductione uiuū redditū narrauerūt, & nō habeat cū perfecta morte penitus de corpore exierit. Aut ergo ad illa ferri poenalia, aut ad alia itidē similia corporalibus, nec tamē poenarū, sed quietis atq; gaudiorum. Nec enim recte dici potest, uel illas falsas esse pœnas, uel illam falsam requiem atq; latitūdī: tunc enim hāc falsa sunt, quando per opinationis errorē alia pro alijs putantur. Nam Petrus non solū cum discum illum uidebat, & in eo nō similitudines corporū, sed corpora putabat, in hoc utiq; fallebat: uerum etiā cū alio tempore ab angelo solutus, ē uinculis ibat in corpore ambulans, & præsentatus corporalib; formis, & putabat se uisum uidere, nihilominus fallebatur: ham & illæ in disco erant sp̄iritales formæ corporalibus similes: & ista corporalis expressio soluta de uinculis, propter miraculū sp̄iritali simili erat. Fallebat autē anima in utrisq; non nisi cū alia pro alijs approbaret. Quāuis ergo nō sint corporalia, sed similia corporalibus, quibus animæ corporibus exutæ afficiunt̄, seu bene seu male, cū ipse corporibus suis similes, sibimet appareat: sunt tamen & uera latitūdī & uera molestia facta de substantia sp̄iritali: nam & in somnis magni interest utrū in latitūdī an tristib; simus. Vnde quidā in rebus quas cōcupiuerāt constituti, se euigilasse doluerunt: & rursus grauibus terroribus atq; cruciatis exagitati atq; uexati, cū expergefacti essent, dormire timuerunt, ne in eadem mala reuocarent̄. Et utiq; dubitandū non est, quod expressiora sint illa quæ inferna dicuntur, atq; ob hoc uehementius sentiantur. Nam & qui subtracti sunt sensibus corporis, minus quidē q̄ si omnimodo morerent̄, sed tamē amplius q̄ si dormirent, expressiora se uidisse natrauerunt, q̄ si somnia narrauissent. Est ergo prorsus inferorū substātia, sed eam sp̄iritalem arbitror

De inferis quātio. XXXIII
2 retr. 6. 24
4 sent. di. 44
cap. cū autem
A esse, non corporalē. Nec audiendi sunt qui affirmant inferos in hac uita explicari, nec esse post mortem. Viderint enim quemadmodū poetica figmenta interpretentur, nos ab autoritate diuinari scripturarū, quibus solis de hac re fides habenda est, recedere non debemus. Quanq; possimus ostendere illorū quoq; sapientes de inferorum substantia minime dubitasse, quæ post hanc uitā excipit animas mortuorū. Vnde autē sub terris esse dicant inferi, si corporalia loca nō sūt. Aut unde inferi appellant, si sub terris non sunt, merito queritur. Animā uero non esse corporeā non me putare, sed plane scire audeo profiteri: tamen habere posse similitudinē corporis, & corporalitū omnino membrorū quisquis negat, potest negare animam quæ in somnis uidet, uel se ambulare, uel sedere, uel lac egressu aut etiam uolatū ferri ac referri, quod sine quadam similitudine corporis nō fit. Proinde si hanc similitudinem etiā apud inferos gerit, nō corporalē sed corpori similiē: ita etiā in locis uideat esse nō corporalibus, sed corporaliū similibus, siue in requie, siue in doloribus. Quanq; & illud me nondū inuenisse cōfiteor, inferos appellatos, ubi iustorū animæ re quiescent. Et Christi quidē animā uenisse usq; ad ea loca, in quibus peccatores cruciant, ut eos solueret à tormentis, quos esse soluēdos occulta nobis sua iustitia iudicabat, non immerito creditur. Quō enim aliter accipiendū sit quod dictum est, Quem deus suscitauit ex mortuis, solutis doloribus inferorū, quia nō poterat teneri ab eis: nō uideo, nisi ut quorundā dolores apud inferos eū soluisse accipiam, ea potestate qua dominus est, cui omnē genu flectit, cōlestiū, terrestriū, & infernō rum, per quā potestatē etiam illis doloribus quos soluit, nō potuit teneri. Nec enim Abraham, uel ille paup in sinu eius, hoc est in secreto quietis eius, in doloribus erat, inter quorū requie & illa infernī tormenta legitimus magnū chaos firmatū: sed nec apud inferos esse dicti sunt. Contigit enim, in quieti, mori inopē illum, & asserti ab angelis in sinu Abrahæ: mortuus est autem & diues, & sepultus est. Et cū apud inferos in tormentis esset, & cetera. Videmus itaq; inferorum mentionē nō esse factam in requie pauperis, sed in supplicio diuinit: Illud etiā quod Jacob dicit ad filios suos, Deducit̄ sene cōstūtē meam cum tristitia ad inferos: uidet̄ hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaret. Proinde, ut dixi, nondū inueni, & adhuc querō: nec mihi occurrit inferos alicubi in bono posuisse scripturam dūtaxat canonicam: Non autē in bono accipiendū, sinū Abrahæ, & illam requie, quo ab angelis pius pauper ablatus est, nescio utrū quisquā possit audire: & ideo quomodo eū apud inferos credamus esse, non uideo. Verum hoc dum querimus, & aut inuenimus, aut nō inuenimus urget nos lōgitudo libri huius eū aliquando cōcluere. Aug. 10. 3

dere. Quapropter quoniā de paradiſo sermonem instituimus, propter illud quod Apostolus ait, sci re se raptū hominē usq; in tertū cōlū, nescire autem siue in corpore siue extra corpus: & quia raptus est in paradiſum, & audiuit ineffabilia uerba, quæ nō licet homini loqui: non temere affirma mus, utrū in tertio cōlū sit paradiſus, an etiam in tertū cōlū, & inde rursus in paradiſum raptus sit. Si em̄ p̄rie quidē est nemorosus locus, trāslato autē uerbo, om̄is etiā sp̄iritalis quasi regio, ubi anima bene est, merito paradiſus dici potest, non solū tertū cōlū, quicquid illud est, quod profecto magnū sublimiterq; pr̄clarum est, uerū etiam in ipso homine lātitia quādam bonae cōscientiae paradiſus est. Vnde & ecclesia in sanctis temperanter & iuste & pie uiuentibus paradiſus recte dicitur, pollens affluentia gratiarum, castisq; delitijs: quādoquidē & in tribulatiōib. gloriā de ipsa patiētia plurimū gaudens, quia secundū multitudinem dolorū in corde consolationes dei iocundat animam eius. Quanto magis ergo post hanc uitā etiam sinus ille Abrahæ paradiſus dici potest, ubi iam nulla tētatio, ubi tāta requies post omnes do lores uitā huius: Nec enim & lux ibi nō est propria quēdā & sui generis, & profecto magna, quā diues ille de tormētis & tenebris inferorū, tam utiq; de longinquō cum magnū chaos esset in medio, sic tamē uidit ut ibi illum quandam contemptum pauperem agnoscet. Quæ si ita sunt, ideo sub terris dicunt̄ inferi uel credunt̄, quia cōgruerter in sp̄iritu per illas corporalium rerū similitudines sic demonstrant̄, ut quoniā defunctorū animæ inferis dignæ, carnis amore peccauerūt, hoc eis per illas corporaliū rerum similitudines exhibeat, quod ipsi carni mortua solet, ut sub terrā recordat. Deniq; inferi eo quod infra sint, Latine appellant̄: sicut autē secundū corpus si ponderis sui ordinem teneant̄, inferiora sunt omnia grauiora, ita secundum sp̄iritū inferiora sunt omnia tristiora: Vnde & in Græca lingua origo nominis quo appellant̄ inferi, ex eo quod nihil suave habeant, resonare prohibetur. Nec ipsam tamen rerū partem noster saluator mortuus, p̄ nobis uisitare contempsit, ut inde solueret quos esse soluendos secundum diuinam secretamq; iustitiā ignorare nō potuit. Quapropter animæ illius latronis cui dixit, hodie meū eris in paradiſo: non utiq; inferos prestitit ubi poenæ sunt peccatorū: sed aut illā requiem sinus Abrahæ: non enim alicubi nō est Christus, cum ipse sit sapientia dei attingens ubiq; propter suam mūditiam: aut illum paradiſum, siue in tertio cōlū, siue ubiq; alibi, quo post tertū cōlū est raptus Apostolus: si tamen non aliquid unum est diuersis nominibus appellatū, ubi sunt animæ beatorum. Si ergo cōlū primum recte accipimus, hoc om̄e corporeū generali nomine quicquid est super aquas & terram: Secundum autem in similitudine corporali quod sp̄iritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in ecstasi Petrus discus ille submissus est: Tertium uero quod mēte cōspicīt ita secreta & remota & omnino abre

pta à sensibus carnis atq; mūdata, ut ea quæ in illo cōlō sunt, & ipsam dei substantiā uerbūq; deū p̄ quod facta sunt omnia in charitate sp̄iritus sancti ineffabiliter ualeat uidere & audire: non incōgruenter arbitramur, & illuc esse Apostolū raptū, & ibi fortassis esse paradiſum om̄ib. meliore, & si dici oportet paradiſum paradiſorū. Si em̄ anima bona lātitia in rebus bonis est in om̄i creatura, quid ea lātitia pr̄statiū quæ in uerbo dei est per qđ facta sunt om̄ia? Sed si quē mouet, qđ opus sit sp̄iritibus defunctorū corpora sua in resurrectione recipe, si potest eis etiam sine corporibus summa illa beatitudo pr̄beri: difficultor quidem questio est, quā ut p̄fecte possit hoc sermone finiri. Sed tamē minime dubitādū est, & raptā hominis à carnis sensibus mentem, & post mortem ipsam carne deposita, & transcēsis etiā similitudinib. corporalib, nō sic uidere posse incōmutabiliē substantiā ut sancti angeli uident̄: siu e alia latentiore causa, siue ideo, quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrādi: quo appetitu retardat quodāmodo ne tota intētione perget in illud summū cōlū, quandū nō subest corpus cuius administratiōe appetitus ille cōquiescat. Porro aut si tales sit corpus cuius sit difficilis & grauis administratio, sicut hēc caro quæ corrūpitur & aggrauat animā, de p̄pagine trāsgressiōib. existēs, multo magis auertit mens ab illa uisione summi cōlū: unde necessario abripiēda erat ab eiusdē carnis sensibus, ut ei quomodo capere posset illud ostēdere. Proinde cum hoc corpus iam non animale, sed perfuturam cōmutationē sp̄iritale receperit angelis coequala: perfectū habebit natura suā modū, obediens & imperās, uiuiscata & uiuiscās, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloria quod sarcinā fuit.

Nimis enim erunt & tunc ista tria genera uisionum, sed nulla falsitate aliud pro alio approba post mortem XXXVI

Dicitur: sicut autē secundū corpus si ponderis sui ordinem teneant̄, inferiora sunt omnia grauiora, ita secundum sp̄iritū inferiora sunt omnia tristiora: Vnde & in Græca lingua origo nominis quo appellant̄ inferi, ex eo quod nihil suave habeant, resonare prohibetur. Nec ipsam tamen rerū partem noster saluator mortuus, p̄ nobis uisitare contempsit, ut inde solueret quos esse soluendos secundum diuinam secretamq; iustitiā ignorare nō potuit. Quapropter animæ illius latronis cui dixit, hodie meū eris in paradiſo: non utiq; inferos prestitit ubi poenæ sunt peccatorū: sed aut illā requiem sinus Abrahæ: non enim alicubi nō est Christus, cum ipse sit sapientia dei attingens ubiq; propter suam mūditiam: aut illum paradiſum, siue in tertio cōlū, siue ubiq; alibi, quo post tertū cōlū est raptus Apostolus: si tamen non aliquid unum est diuersis nominibus appellatū, ubi sunt animæ beatorum. Si ergo cōlū primum recte accipimus, hoc om̄e corporeū generali nomine quicquid est super aquas & terram: Secundum autem in similitudine corporali quod sp̄iritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in ecstasi Petrus discus ille submissus est: Tertium uero quod mēte cōspicīt ita secreta & remota & omnino abre

paradiſum: hoc ipsum certe defuit ad plenam perfectam cognitionem rerū, quæ angelis inest, qđ siue in corpore siue extra corpus esset, nesciebat. Hoc utiq; non deerit, cum receptis corporibus in resurrectione mortuorū corruptibile hoc induet incorruptionē, & mortale hoc induet immortaliitatē. Omnia enim evidentia erunt sine ulla falsitate, siue ulla ignoratiā suis ordinibus distributa, & corporalia & sp̄iritalia & intellectualia in natura integra & beatitate perfecta. Scio quidē nonnullos eorū, qui scripturas sanctas ante nos in fidē catholica tractasse laudant̄, etiā sic exposuissent quod ait Apostolus, tertū cōlū, ut corporalis & animalis & sp̄iritualis hominis hic differētias acci-

pi uellent, atq; ad illud incorporearū rerū genus excellenti euidentia contemplandū esse Apostolum raptū: quod genus etiā in hac uita sp̄iritales homines p̄r̄ ceteris rebus diligunt, eoc̄ perfrui cōcupiscunt. Ego aut̄ cur maluerim sp̄iritale & intellectuale dicere, quod illi fortasse animale & sp̄iritale dixerūt, ut earundē rerum alia tantūmodo nomina ponerem, iam in primis huius libri partibus me differuisse suffecerit: Quæ si rite pro modo nostro disputauimus, aut sp̄iritualis lector hēc approbabit, aut etiā ut sit sp̄iritualis, adiuuante sp̄iritu sancto aliquid ex ista lectione proficiet. Sed iam uniuersum hoc opus, quod duodecim uolūminib. continet, isto tandem fine concludimus:

AD LECTOREM

Hoc opus quum nec epistola sit, nec tractatus popularis, nusquam tamen recensetur in libro Retractionum; ad hēc nec stylo nec ingenio referens Augustinum, non dubitauimus in nothorum classem referre. Habet & uocabula quādam, de uulgo, ut opinor, hausta, ueluti cap. 7 Taxones & sesquiulos animalia quādā appellat: ibidē cōmemorat lupos, porcos sylvestres, & uulpes, quum hoc genus animantis nec in Hybernia dicatur inueniri, nec in Anglia, nisi forte importatum. In eodem accessum ac recessum maris appellat Ledonē ac Malinam, idēq; frequenter, item cap. 24. Nagarbam appellat, quod in summo mari natat.

DE MIRABILIBVS SACRAE SCRIPTV= RAE LIBER PRIMVS.

V M omnipotētis dei auxilio de mirabilibus rerū cupimus tractare sermonē, unde repetendū aptius, & sumendū uideſ exordiū, qđ ab ipso rerū omniū creatore, de quo sepe scriputra attestat dices. Qui facit magna & inscrutabilia & mirabilia, quorū non est numerus. Quorū omniū mirabilū uelut principale quoddā fundāmentū instituit, quādo om̄es quas cōdedit creaturas ex nihilo fecit. Aeternus ergo & omnipotens creator rerū, trinus & indiuidus semp manēs, siue ullo potētię suę detrimēto, solus sine tempore cū das p̄cessit creaturas: ac deinde ut immēsam bohūtātē ac potētiā & benevolētiā, quas in se solo prius habuit, etiā per creaturas ostēderet, ex informi materia, quā ipse prius ex nihilo cōdedit, cūctarū uisibiliū & inuisibiliū rerū, hoc est sensibiliū & insensibiliū, intellectualiū & intellectu carētiū, species multi formes diuīs. Qđ ut libri Geneseos autoritas cōfirmat, per septē dierū alternationē effectū fuisse mōstrat̄, ita ut in die sexto cūcta cōsummasse que ad institutionē & instructionem pertinent creature, firmissime declaret. Sic enim scribit̄, Et cōsummauit deus omnia opera sua in die sexto, & benedixit diē septimū, quod in ipso requieuit ab omnib. operibus suis. Ex quo intelligit̄, deū in die sexto omnia perfecisse, ut in die septimō non a labore, sed ab opere uideaſ cessasse. Sed qđ domin⁹ Iesu Iudæis de sabbati requie querentib. respondit, Pater meus usq; modo operat̄, & ego operor: illū quidē die sexto cūcta perfecisse & in septimo requieuisse credim⁹, & usq; modo operari nō dubitamus. Sed quēadmodū tunc cōsummasse & nunc operari idē deus intelligit̄, subtilius inuestigat̄. In die enim sexto creature naturas perfecit,